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“YOZUV DAFTARI” ASOSIDA BOSHLANG‘ICH SINF O‘QUVCHILARINING 

CHIROYLI YOZISH KO‘NIKMASINI SHAKLLANTIRISH USULLARI (1- SINF 

MISOLIDA) 
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Maqolada: husnixatga o‘rgatishdan asosiy maqsad kichik yoshdagi o‘quvchilarga 

yozishdek murakkab jarayonni o‘rgatish ularning chiroyli yozuv malakalarini 

rivojlantirish yozuv daftarlari bilan ishlash ko‘nikmalarini shakllantirish haqida fikr-

mulohaza yuritilgan.  

Kalit so‘zlar: alifbe, yozuv, maktab, sinf, tayyorgarlik, mashq, grammatika, ta’lim, 

harf.  

 

МЕТОДИКА ФОРМИРОВАНИЯ ГРАМОТНОЙ ПИСЬМЕННОЙ РЕЧИ У 

УЧАЩИХСЯ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ НА ОСНОВЕ  ТЕТРАДИ «ПРОПИСЬ» (НА 

ПРИМЕРЕ 1 КЛАССА) 

 

Основной целью обучения каллиграфии является школьников сложному 

процессу письма, развитие у учащихся  навыкам красивого письма, формирование 

навыков работы с тетрадями. 

Ключевые слова: алфавит, письмо, школа, класс, подготовка, упражнение, 

грамматика, образование, письмо.  

 

METHODS OF FORMING GOOD WRITING SKILLS OF ELEMENTARY SCHOOL 

STUDENTS ON THE BASIS OF "NOTEBOOK" (IN THE EXAMPLE OF 1ST GRADE 

 

Abstract : In the article, the main goal of teaching husnikhat is to teach the 

complex process of writing to young students, to develop their beautiful writing skills, 

and to form the skills of working with notebooks. 

Keywords: alphabet, writing, school, class, preparation, exercise, grammar, 

education, letter.  

 

Husnixatga o‘rgatishdan asosiy maqsad kichik yoshdagi o‘quvchilarga yozishdek 

murakkab jarayonni o‘rgatish orqali, ularning chiroyli yozuv malakalarini 

rivojlantirishdan iboratdir. Husnixatning oldiga bir qator vazifalar qo‘yiladi. Bu 

vazifalar ko‘p qirrali bo‘lib o‘quvchilarni aqliy rivojlantirishga, ularning atrof-muhit 

haqidagi bilimlarini kengaytirishga, axloqiy va estetik didini tarbiyalashga, ongli o‘qish 

va yozish malakalarini hamda yozuv daftarlari bilan ishlash ko‘nikmalarini 
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shakllantirishdan iborat. Mazkur vazifalarning barchasi o‘zaro bog‘liq holda amalga 

oshiriladi. Ularni hal qilish zaruriy yozuv malakalarini egallashga darslikda berilgan 

o‘quvchilar saviyasiga mos nazariy va amaliy materiallar uyg‘unlashtirilib, o‘zlashtirish 

ustida ishlashni maqsadga muvofiq uyushtirish, shuningdek, matnlar sifatini, 

topshiriqlar xususiyatini va bolalar aqliy faoliyatining oziga xos tomonlarini 

belgilaydigan qator usuliy shart-sharoitlarga bog‘liq. 

Bola kamolotining shakllanishi ko‘p jihatdan chiroyli yozuvga ham bog‘liq. 

Chiroyli yozish orqali bolalar boshqa fanlarni muvaffaqiyatli o‘zlashtirish imkoniga ega 

bo‘ladilar. 

Inson hayotida yozuv muhim o‘rin tutadi, chunki u har kuni turli-tuman qog‘ozlar 

va hujjatlardan foydalanadi. Bularning hammasi chiroyli va bexato yozishni taqozo 

etadi. Аmmo qisqa muddat ichida kichik yoshdagi o‘quvchilarda chiroyli, tez va bexato 

yozish malakalarini o‘stirish mumkin emas, buning uchun bir necha yil talab etiladi. 

Chiroyli yozuvga o‘rgatish uchun bolalarning maktabga qadam qo‘ygan kunlaridan 

boshlab izchil mashqlar asosida olib borish zarur. Harflarni yozishda o‘qishga 

o‘rgatishdagi tarkib asos qilib olinadi, ya’ni o‘qish darsida o‘quvchilar harfni 

o‘zlashtiradilar, matnni o‘qiydilar, yozuv darsida esa shu harfli so‘zni yozadilar.  

Yozuvga o‘rgatish, birinchi navbatda, grafik malaka hosil qilishdir. Har bir malaka 

ham ta’lim berish, ko‘nikmani shakllantirish va shu asosda qator mashqlarni bajarish 

natijasida hosil qilinadi.  

Grafik malaka, birinchidan, qo‘l-harakat malakasidir, bu harakat birinchi 

qarashda muskul kuchiga asoslanadi. Ikkinchidan, yozuv jarayonida nutqning 

o‘zlashtirilgan birligi bo‘lgan tovush grafik belgilarga, ya’ni harfga tarjima qilinadi. Bu 

yozuvga ongli faoliyat tusini beradi. Yozuvning ongliligi, birinchidan, tovush va 

harfning to‘g’ri nisbatini, ikkinchidan, bir qancha grafik va orfografik qoidalarga rioya 

qilishni, uchinchidan, o‘z fikrini, taassurotini ifodalashda yozuv malakalaridan 

foydalanishni talab qiladi.  

Yozishdan birdan-bir maqsad fikrni ifodalashda yozuvlaridan foydalanish 

hisoblanadi. Bu maqsadni bolalar tez anglab yetsalar, ularda yozma nutq malakasi 

shunchalik muvoffaqiyatli va to‘g’ri shakllanadi. Savod o‘rgatish jarayonida bolalar 

juda sekin yozadilar, uz fikrini, xatto bir yozuv bilan yozma ifodalash uchun ham yarim 

oylar o‘tadi. Yozuv malakasi o‘qish malakasi bilan uzviy bog’liqdir. Bola yomon o‘qisa, 

yozuvni egallashi qiyin bo‘ladi, chunki bo‘g’inlab o‘qish malakasidan so‘ng, bo‘g’inlab 

yozish malakasi shakllanadi.  

Yozish va o‘qish uchun bolaning umumiy nutqiy rivojlanishi katta ahamiyatga 

ega. Keyinroq bolalarda uz fikrini yozma ifodalash malakasi bir oz barqarorlashganda, 

bu malaka nutqga, fikrni ifodalash jarayoniga ham ijobiy ta'sir qiladi.  

Grafik malakani shakllantirishda quyidagi bosqichlar: 

1. Turli shakllar andozasi ustidan chizish. Erkin rasmlar chizish. Yozuv qurollarini 

to‘g’ri tutish, turli qiya elementlar chizish, uzunlikni, oraliq masofani chamalash va 

hokazo.  
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2. Harf elementlarini yozish, baravar masofada qisqa va uzun elementlar, osti va 

usti ilmoqli elementlar chizish.  

3. Bosh va kichik harflarni alohida yozish, harf birikmalarini, bo‘g’inni yozish, 

harflarni to‘g’ri tushib yozish malakasini hosil qilish uchun so‘z yozish. Grafik malakani 

hosil qilishdan asosiy maqsad, harflarni bosmasdan bir tekisda, elementlarga ajratmay 

bog’lab tez, bir maromda yozish, so‘zlarni qatorga to‘g’ri joylashtirishdir. Shuni 

ta'kidlash kerakki, savod o‘rgatish davrida bola harflarni yozishdan oldin uni qanday 

shakllantirishni ko‘z oldiga keltirib, fikrlab oladi, ba'zan harf shaklini havoda «chizadi», 

harf namunasini ko‘chiradi, tarkibini tahlil qiladi, uni qanday yozishni o‘zicha sekin 

gapiradi: o‘qituvchi o‘quvchi yoniga o‘tirib, ruchkani to‘g’ri ushlatadi va uning qo‘li 

bilan harfni yozishni ko‘rsatadi yoki o‘zi yozib tushuntiradi. Bundan tashqari, bola 

yozuvning texnik tomoniga katta jismoniy kuch sarflaydi. Savod o‘rgatish oxirida bola 

bir darsda 20 tacha so‘zni yozishi mumkin.  

Savod o‘rgatish davrida bolalarni yozuvga o‘rgatish uchun turli vaqtlarda turli xil 

chiziqli daftarlardan foydalanilgan: dastlab chiziqsiz silliq qog’oz ishlatilgan bo‘lsa, 

keyin quyoq yopiq chiziqlar bilan kesilgan uch chiziqli daftardan foydalanilgan. 

Bunday daftarda yozuvga o‘rgatilgan bola boshlang’ich sinflarni bitirgunga qadar besh 

xil daftarga yozishni o‘rganishi talab etilar edi.  

Hozirgi vaqtda yozuvga o‘rgatish uchun ikki chiziqli daftar tavsiya etiladi. Doska 

ham shunga mos bo‘lishi talab qilinadi; 2-sinfdan, ba’zan birinchi sinfda o‘quv yilining 

ikkinchi yarmidan boshlab bir chiziqli daftarga yozishga o‘tiladi.  

Daftar tutishda bolalarni hoshiya qoldirishga, daftar chiziqlariga rioya qilishga, 

harflarni bir xil hajmda yozishga, sarlavxani aniq va to‘g’ri ajratishga, xat boshidan 

yozishda joy qoldirishni unutmaslikka o‘rgatib borish ularda saranjomsarishtalikni 

tarbiyalaydi. Yozuv darsida o‘quvchilar «Yozuv daftari» bilan ishlaydilar. Sinfda 

o‘rganilgan harfni uyda mashq qilish uchun alohida daftar bo‘lgani ma'qul.  

O‘qituvchi yozish vaqtida 65 gradus qiyalikda yozishni, buning uchun daftar parta 

ustiga 25 gradus qiyalikda qo‘yilishini ta'kidlab turadi.  

Orfografiya so’zi grekcha «to‘g’ri» va «yozaman» so‘zlaridan olingan bo‘lib, adabiy 

tilning yozma shakli bilan bog’liq. Orfografiya to‘g’ri yozish haqidagi qoidalar 

ko‘nikmasidir. Orfografiyani bilmay turib, fikrni adabiy til normalari asosida yozma 

ifodalab bo‘lmaydi. O‘quvchilarning orfografik savodxonligi qaqida g’amxo‘rlik qilish 

tilning aniqligi, fikrni to‘g’ri ifodalash, kishilar bilan o‘zaro xatosiz muomala qilish 

uchun g’amxo‘rlik demakdir. Savod o‘rgatishda bolalarda grafik malakani 

shakllantirish bilan bir vaqtda imloga oid malakani shakllantirishga ham zamin 

yaratiladi.  

Savod o‘rgatish davrida o‘quvchilar talaffuzi va yozilishida farq qilmaydigan 

so‘zlarda tovush bilan harfning mosligini; so‘zlarni alohida yozishni, ya’ni yozuv 

vositasida so‘zni ma'no birligi sifatida ajratishni; so‘zning satrga sig’may qolgan 

qismini keyingi qatorga bo‘g’inlab ko‘chirib yozishni, bunda bo‘g’in hosil qilgan bir unli 

harfni qatorga ko‘chirib yozib bo‘lmasligini; gap boshida, shuningdek, kishilar ismida, 
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hayvonlarga qo‘yilgan nomlarda bosh harfning ishlatilishini amaliy tarzda o‘rganadilar. 

Savod o‘rgatish davridayoq ko‘chirib yozish, diktant va ijodiy yozuvlardan 

foydalaniladi. O‘z-o‘zini tekshirishga o‘rganadilar.  

Yozuv darslarida ham o‘quvchilar nutqini o‘stirish, fikrlashga o‘rgatish asosiy 

vazifalardan hisoblanadi. Shu bilan birga ushbu davr o‘quvchilarni to‘g’ri va chiroyli 

savodli yozishlari uchun asosiy poydevor bo‘lib xizmat qiladi.   

 Chiroyli yozuv qoidalarini yaxshi bilish yozuv malakasining shakllanishiga 

yaqindan yordam beradi. Chiroyli yozuv qoidalarini qisqa va tushunarli qilib bayon 

etish lozim, shundagina o‘quvchilar uni to‘liq o‘zlashtirishlari va amalda qo‘llashlari 

mumkin. Masalan, so‘zlarda harflarning balandligini va qiyaligini bir xilda saqlash, 

so‘zlarda harf unsurlari va harflar oralig‘ini bir xil uzoqlikda chamalab yozish kabi 

qoidalarni asta-sekin o‘z o‘rnida o‘rgatib borish lozim. Yozuvning qiyaligi haqidagi 

tushunchalar chuqur singdirilgandan so‘ng, harflarni bir xil masofada tekis yozish 

qoidalari o‘rgatiladi. Harflarni qo‘l harakatini uzmasdan yozish qoidalari 

o‘rganilgandan so‘ng, so‘zlarni qo‘l harakatini uzmasdan yozish qoidalari o‘rgatiladi. 

Ammo har bir qoidani har darsda o‘quvchini bezdiradigan darajada takrorlash 

yaramaydi, bunda ongli ravishda o‘zlashtirish uchun mo‘ljallangan qoidalar asqotishi 

mumkin. 

Sanoq-ohang usuli. Bunda o‘qituvchi harf va uning unsurlarini sanash orqali 

yozdirib tushuntiradi. Bu usulni ayniqsa savod o‘rgatish davrida keng qo‘llash 

mumkin. Sanoq-ohang usuli harflarning tekis yozilishini ta’minlaydi va harf 

unsurlarining tushib qolishiga yo‘l qo‘ymaydi; sekin yozadigan o‘quvchilarni tez 

yozishga undaydi; o‘quvchilarga harakatlarni aniq va dadil bajarishni o‘rgatadi. Ammo 

bu usuldan butun dars davomida foydalanish tavsiya qilinmaydi, chunki o‘quvchilar 

charchab, yozuv sifatini pasaytirib yuborishlari mumkin. 

Sanoq-ohang usulini qo‘llashda, asosan, harflarning asosiy unsuri “bir”, “ikki”, 

“uch” deb sanab boriladi, yordamchi ulash unsuri esa “va” deb bog‘lanadi. Sanoq-ohang 

usulidan bo‘g‘in, so‘z va gaplarni yozdirishda ham foydalanish mumkin.  

Boshlang‘ich sinfda o’quvchilarni husnixatga o’rgatishning asosiy maqsadi ham 

o‘quvchilarning og‘zaki va yozma nutqini ravon qilish hamda ularni har tomonlama 

yetuk insonlar etib tarbiyalash bilan bir qatorda, ularni go‘zallikka intiluvchi, uni 

yurakdan his qila oladigan go‘zallikni yaratishga intiladigan kishilar qilib voyaga 

yetkazishni nazarda tutadi. 
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